In ultimo cap. Jerem., v. 22: Καὶ δίκτυον καὶ ῥοαὶ ἐπὶ τοῦ γέισους κύκλω, τὰ πάντα χαλτᾶ.

Ibid. D 5. Hæc assertio, sicutum aureum talento æquivalere, omnino mihi falsa et glossa Eusebio addita videtur. Josephus, in tertio libro *Antiq. Judaic.*, sic refert argentei sicli valorem: Σίκλος νόμισμα Ἐβραίων ὢν, Ἀττικὰς δέχεται δραχμὰς τέσσαρας. « Siclus Hebræus quatuor drachmis Atticis æquivalet » iste erat siclus sacer. Siclus communis didrachma valebat, id est mediam alterius partem. V. Waserus, *De antiquis nummis Hebræorum*, libro II, ubi de siclo. Etiam si æstimaretur aurum, ut hodiernis diebus, sedecies argento gravius, talenti pondus nondum attingeretur. Talentum 60 mnis constat; mna centum drachmis, quod efficit 6000 drachmas in talento. Pars quarta numeri 6000 est 1500. Aurum valere potuit quindecies suum pondus in argento, sed non millies et quingenties. Siclus aureus est igitur pars talenti centesima.

Col. 756 A 14. Timochares ibi nominatus estne astronomus Timocharis in septimo *Almagestis* Ptolemæi libro citatus, ut qui computationes de stellis reliquerit, e quibus Hipparchus induxit cæli retrogradum motum quo producitur æquinoctiorum antecessio? Hipparchum præcessit circiter 150 annis, 283 annis ante Christum natum.

Ibid. B 6. Differentia inter has mensuras Jerusalem circuitus Scaligerio mentem suggestit μθ' emendandi apud Timocharem et μζ' in Schœnometro, quia Hecateus Aberita, quem ut auctorem fide digniorem habet, urbi huic circuitus stadia 50 assignat, in libro *De Judæis*. Vide Scaligerum in *fragmentis post emend. tempor.* p. 24 notarum; Reland *Palæstina sacra*, l. II, p. 855.

Ibid. C 7. Ista Philonis carmina, non minus corrupta quam quæ ex eo de Abraham jam allata, nullam fere opem e mss. ducunt. Josephus Scaliger et Isaac Vossius, in suis exemplaribus quasdam emendationes proposuerunt, quæ nec sensum perfectum dant nec exactum carminum metrum. Αὐ γίγνεται

versum Vossius legit νισσόμενος pro νηρόμενος δέκρη θρούνη ἀοιδᾶ μεγαστοχόιο λοετροῖς, quod nullo modo hunc corrigat versum. Attamen δέκρη indubium mihi videtur. Scaliger legit μεγαστοχόιο, quod præstat ad metrum.

Ad tertium versum, Vossius legit ἐξανιεῖσι, quod est participium in casu dativo plurali concordans cum λοετροῖς; mss. 465, 468, legunt ad quintum versum quod proponit Scaliger, nempe ὑπὲρ πύργου· οἱ δὲ βρεινοῖς· Vigerus proponit ὕπαλ. Tandem ad octavum versum, Scaliger legit ὕδροχόιο pro ὕδροχόιοις, quod est antepenodum. Et cum iis etiam emendationibus, difficile est textum resituere. In vocibus θῦν σὺν ἀοιδᾶ secundi versus, quaeri debet substantivum neutrum vocum τὸ θαμβήστατον ἄλλο.

Νισσόμενος δ' ἐφύπερθε τὸ θαμβήστατον ἄλλο δέκρη κρούνησι δ' ὄλδα μεγαστοχόιο λοετροῖς ῥέυματος ἐμπύπλοισι βαθὴν ῥόον ἐξανιεῖσι, ῥέυμα γὰρ ὑψιψάεινον ἐν ὄτλιοις νηροῖσιν ἴεμενον πολυγηθὲς ὕπαλ πύργου οἱ βρεινοῖς Στρωφᾶται, καὶ ξηρὰ πέδω κεκοιμημένα κρήνης Τηλεφαῖ δεικνυσὶν ὑπέρτατα θάμβρα λαῶν. Αἰπὸ δ' ἄρ' ἐκπτόουσι διὰ χθονὸς ὕδροχόιο Σωλήρης.

Col. 757 A 3. Vocem οἶκος verito *sanctum sanctorum*; hujus interpretationis in præcedentibus capitibus ostendi convenientiam; vid. cap. 54. Reipsa, non totum templum ad orientem spectat; sunt enim aliæ partes ædificii quas undique sol respicit; at pars præcipua, id est οἶκος, vertitur ad orientem.

Ibid. 11. Ὑποδοχείων Aristæus et omnes mss.

Ibid. C 8. Quisnam sit hic Astibares, Medorum rex, ab Eupolemo nominatus, eruditi non consentiunt. Simson, ad annum mundi 3396, vult hunc esse Cyaxarem; ad annum 3447, eandem thesim proponat: « Darium Medum non Medorum sed Chaldæorum regem fuisse testatur Daniel cap. IX. Assuerus ille ut modo dixi non alius est quam inclutus Cyaxares, ut et ipsum nomen indicat, quod varia effertur, nempe Assuerus sive Achasuerus. Ἀστιβάρης Ὁξάρης (pro Ὀχυσάρης) Ἀξοάρης, Ὁξάρης, Ξέρξης et Ἀξάρης unde fit Κυαξάρης. — Falluntur ergo qui putant hunc Assuerum esse Astyagam. B. Hieronymus Josephum secutus, existimat Darium Medum fuisse Astyagis filium, Cyri avunculum, et patri Astyagi in Medorum regno successisse. » Scaliger in notis suis in fragmenta, p. 40, dicit a Ctesia Cyaxarum nominatum fuisse Astibarem. Vide Diod. Sicul. lib. II, 34. Nihilominus Wesseling, in nota ad annum 3396 Simsonis, credit Astyagen sub hoc nomine admittendum esse; nam filia ejus Aroitis in matrimonio Nabuchodonosori juncta fuerat si Alexandro Polyhistori a Syncello citato, p. 210, fides adhibenda sit. Scaligerus, in *Emendat. tempor.* vult eundem esse ac Nabonidem (vid. *prolegom.* a p. 32 ad 36), Labynetem Herodotis, sub quo Babylon a Cyro capta fuit, quem misit ut satrapam in Carmaniam. Has varias opiniones mihi satis sit exposuisse, quas nec tueri volo nec impugnare.

Col. 760 A 2. Rebells iste, ex fusiore Berosi narratione, apud Josephum, est Pharaoh Nechao aut Necos quem Berosus ut satrapam considerat; Herodotus vero, juxta Ægyptiorum sacerdotum narrationem, eum habet ut verum Ægypti dominatorem. En verba Berosi apud Josephum: Ἀκούσας δὲ πατὴρ αὐτοῦ Ναβουδάσσαρος, οὗτις ὁ τεταγμένος Σατραπῆς ἐν τῇ Αἰγύπτῳ καὶ τοῖς περὶ τὴν Συρίαν τὴν Κοίλην καὶ τὴν Φοινίκην τόποις ἀποστάτης γέγονε, συστήσας τῷ υἱῷ Ναβουχοδονοσόρῳ, ὄντι ἐν τῇ ἡλικίᾳ, μέρη τινὰ τῆς δυνάμεως, ἐξέπεμψεν ἐπ' αὐτόν. Joseph., *Contra Apionem* l. 1, 119.

Ibid. 7. Berosi fragmentum ab Eusebio ibi relatum bis a Josepho citatur, 1<sup>o</sup> in decimo libro *Antiquit.* cap. 11; 2<sup>o</sup> in primo libro *Contra Apionem*, 19: numeri annorum regiminis Nabopolassar non concordant. In *Antiquitat.* legitur κα', 21;

in scripto *Contra Apionem* xθ', 29. Scaligerus, in suis notis de antiquorum historicorum fragmentis, quæ sequuntur librum *De emendat. tempor.*, numerum 29 anteponit. Scaligerum secuti sunt Simson ad annum mundi 5409, et Capellus in sua *Chronologia sacra*, Eusebius in omnibus manuscriptis codicibus numerum 21 habet, utpote qui hunc locum citando, *Antiquitatum* librum verisimiliter transcripserat; iste enim error, si error est, vetustissimus est, cum apud Syncellum sanctumque Epiphanium reperitur. Contra Scaligerum et pro numero 21 sunt Usherius in *Chronologia sacra*; Marsham *Canon chronicus*, p. 587 edit. Lipsiæ; Van Alphen, in *Appendice*, cap. 8, § 41 commentarii super cap. xi Danielis; Prideaux, in *Historia Judæorum*, tom. I, p. 119; tandem Perizonius in suis *Originibus Ægyptiacis*, c. 25, a p. 479 ad 504. Petavius in libro nono, cap. 58 *Doctrinæ temporum*, Nabopolassar regnum 21 aut 25 annorum tribuit, juxta Ptolemæi canonem regum Babylonis. Ex omnibus his chronographis alii optionem suam rationibus tuerunt, alii vero suam exponunt nec probationibus firmant. Hæ sunt rationes quibus Scaligerus nititur: numeri 1 et 9, εν et εννέα, facile confunduntur, et etiamsi hæc diversa lectio non in altero textuum reperitur, is ta emendatio, inquit, ex initio prophetiæ Ezechielis, inducenda fuisset. *Et factum est in tricesimo anno, in quarto, in quinta mensis, cum essem in medio captivorum juxta fluvium Chober, aperti sunt caeli et vidi visiones Dei.*

Cum Ezechiel esset in Chaldæa, annos, inquit Scaligerus, computare debebat tantum ordiens ab initio regni principis viventis. Porro hic princeps erat Nabopolassar; tricesimo igitur anno incepto, vel vicesimo nono completo mortuus est Nabopolassar, centesimo quinquagesimo secundo æræ Nabonassar.

Perizonius affirmat hunc tricesimum annum non exprimere tempus quo regnavit Nabopolassar, bene vero tempus quo, pulsus Assyriis, sese in libertatem vindicaverunt Babylonii et Nabopolassarem anno centesimo quadragésimo quinto æræ Nabonassar mortuum esse; annum autem centesimum quinquagesimum secundum respondere tricesimo anno expulsiōnis Assyriorum Babylone. Inde Perizonius quæstionem aggreditur quomodo quartus annus Joachim, regis Judæ, primus esse potuerit Nabuchodonosoris; quem ut sequar profecto non committam, præsertim cum, iisdem fere manentibus tenebris, vix post paginas viginti *Orig. Ægypt.* quæstioni finem imponat. Numerum igitur 21 non muto:

*Non nostrum inter vos tantas componere lites.*

Col. 760 B 2. *Evilmerodach*. Textus Eusebii fert *Evilmalourouchos*. Josephus *Contra Apionem* scribit, *Evilmaradouchos*. *Evilmarodak* (IV Reg. xxv), Syncellus *Eviladmerodach*. Diu inter tot hujus nominis lectiones varias hæsi incertus, tandem communiter receptum nomen elegi, quale in Scriptura sacra et apud Scaligerum invenitur.

Ibid. 7. *Neriglisar*. Hoc nomen, apud Josephum, *Contra Apionem*, *Neriglisoor* scribitur: Scaliger hanc lectionem recepit.

Ibid. 8. Textus Eusebii fert *Chabæsoarachos*; loco hujus lectionis manifeste vitiatæ, Josephi lectionem, quæ ab omnibus eruditissimis probatur, elegi.

Ibid. 13. Scaliger in nota ad hunc locum, p. 15 et 16, eo tendit ut probet hunc Nabonnidem esse Labynetem II Herodoti qui a patre historiæ filius Labynetis I (Nabuchodonosoris) falso declaratur; secundum ipsum Scaligerum hic innueretur Darius Medus a Daniele memoratus. Sic regnum Balthazaris (Labassoarchodos) juxta prophetiam primum transit ad Medos, id est ad regem ex gente Medica, deinde ad Persas, postquam Cyrus Nabonnidem e solio expulisset et in Caramaniam relegavisset. Hæc versio satis approbata est quamvis adversarios habuerit: cum de ea

dixerim, ubi de Astibare, illam iterum agitare non aggredior.

Ibid. D 6. *Per septuaginta annos*, textus et manuscripti codices πεντήκοντα ferunt, *quingenta*, cum ἑβδομήκοντα, *septuaginta*, evidentiter legendum sit. Hic error jam in textu Josephi *Contra Apionem* reperitur, lib. I, c. 21, ubi Lowth proponit corrigendum ἑβδομήκοντα: apud Syncellum propagatus est. Altamen verisimile non est Josephum ignorare potuisse captivitatis spatium, quæ 70 annis perduravit, quam prænuñtiaverant prophætæ tanto perduraturam esse, quam ipse Josephus in principio undecimi libri suarum *Antiquit.* tot annos durasse declarat, illumque omnia hæc oblitum captivitati solummodo spatium annorum quinquaginta assignasse.

En verba II libri, c. 1: «Primo anno regni Cyri, qui septuagesimus erat a die transmirationis populi nostri e terra natali in Babyloniam, Dominus misertus est captivitatis et ærumnarum quas isti miseri tulerunt, sicut eis per prophetam Jeremiam prædixerat, antequam urbs subverteretur, videlicet post servitutem sub Nabuchodonosore ejusque successoribus, quæ septuaginta annis erat duratura, se eos in patriam restitutum eosque templum reedificaturos, et qua olim felicitate gavisuros.»

Ibid. 9. *Et decimo regni Darii anno*; Josephus *contra Apionem*, I, 20, *annum secundum* scribit; Syncellus ejus imitator *sexum*; et Abraham, in *Phar. Vet. Test.*, hanc epocham libentius admittit: quæ autem vera sit lectio non vides.

Ibid. 13. Orthographia Nabuchodonosoris nominis varia est: nunc legimus Ναβυχοδόνσορος, ρος, ut in hoc textu, nunc Ναβυχοδόνσορος, ρου. Apud *Danielem*, *Reges*, I, IV, *Paralip.*, I, II, librum *Judith*, illud nomen non declinat. Apud Berosum et Abydenum, secundæ declinationi ascribitur.

Septuaginta Interpretes formam Hebraicam servaverunt, scriptores Græci hæc nomina externa Græco usui accommodarunt.

Col. 761. A 12. Hæc vox desumitur ex oraculo Cæso reddito, juxta relationem Herodoti. *Clio*, 55: 'Αλλ' ὅταρ ἡμίτερος βασιλεὺς Μήδοισι γένηται Καί' ὅτε, Λυδὲ, ποδαῖρε, πολυήξειδι παρ' Ἐργου Φεύειν. μηδὲ μένειν. μηδ' αἰδεῖσθαι κακὸς εἶναι.

Cyrus sub nomine Moli designabatur, propter illius originem ex patre Persa et matre Meda.

Ibid. B 6. Hæc quodam modo prophetia, in ore Nabuchodonosoris primo aditu in mentem revocat quartum *Danielis* caput quocum concordat, et a quo discrepat vicissim. Concordant in eo quod in utroque agatur de hominibus ad statum bestiarum adductis. At in libro prophetiæ, ipse Nabuchodonosor hanc sortem experitur, dum apud Megasthenem imprecatio est contra Medum adjuturum Persas ad evertendum Babylonis imperium: hic Medus, quem Assyriæ decus nominat, non alius potest esse quam Darius Medus qui Balthazari mortem intulit, et qui verisimiliter, ex opinione Megasthenis, ad tradendum Cyro regni ejus urbem caput concurrere debebat. Ista imprecatio cum Berosi fragmento collata, c. 40, huic Scaligeri opinioni satis favet (*Notæ super fragmenta*, p. 22 et seq., *Proleg.*, p. 57 et 579), scilicet Nabonnidem, Labynetum Herodoti, eundem esse ac Darium Medum Danielis. In ista imprecatione, αἰσώσῃα προῖρίζον adhuc est Ionicum atque poeticum, Herodotus, I, vi, 86: ἐκτέτριπται προῖρίζος ἐκ σπάρτης · 1, 52, προῖρίζους ἀνέπρεψε: Sophocli in *Electra*, v. 765:

Τὸ πῦρ δὴ δεσπότισι τοῖς πάλαι

Προῖρίζον ἐξθαράει γένος.

V. 514, προῖρίζος ἐκρίθητε.

Eurip., *Hippol.*, v. 682:

Ζεὺς σ' ὀφεινήτωρ ἐμὸς προῖρίζον ἐκτρέψει.

Ibid B 14. Credo pro χτίσῃ, condere, quod nemo Nabuchodonosori tribuit de Babylone, legendum esse τελεῖσῃ, munire. Idem Abydenes hanc a

Belo, Nabuchodonosoris avo, urbem conditam fuisse tradit.

Col. 761 C 3. *Ἐν χρόνῳ δὲ τῷ ἰκνευμένῳ ἀναριθμήται.* Hæc expressio mere Ionica ostendit scriptorem ad tempora posteriora pertinere non posse. Gregor. Corinth., *De dialecto Ionica*, 156: *Τὸ οὐκ ἰκνευμένως ἀντὶ τοῦ οὐ προσηκόντως, οὐ καθηκόντως αὐτὶ interp.*

Forma ἰκνευμένως anteponenda est formæ ἰκνευμένως. Herodotus, I. vi, 63: *Ὅστις ἰκνευμένως βασιλεύοντα Σπάρτης* ibid., 86: *Συνενειχθῆναι δὲ οἱ ἐν χρόνῳ ἰκνευμένως*, ubi interp.; Plutarch., *De educat.*, 9, in *Emil. Paul. et in Cesare*. Oraculum apud Demosthenem, tom. II, p. 1072: *Ἐν ἰκνευμένῳ ἀμέρῃ*: hoc pertinet ad Dorismum. Damascenus: *Apud Photi cod. 242, Vita Isidori*, pag. 551, ed. Bekkeri.

Κατὰ τὸν ἰκνευόμενον χρόνον, ἀντὶ τοῦ κατὰ τὸν ἐπιόντα. Hunc sensum hic habet istud vocabulum: « temporibus quæ secuta sunt. » Ἀξινισθῆναι: « jam nullum supererat vestigium. » Sic interpretor illam vocem quam Vigerius ad Belum refert; quod est falsum. Quod Belus evanuerit, parvi refert ad narrationem; at nosse operæ pretium est jam disparuisse has antiquas constructiones tempore quo Babylonem Nabuchodonosor reædificavit. Valckenaer, ad locum citatum Herodoti, de Abydono loquens dixerat: « Non palam fit an ad Belum sive Babylonem, illud verbum referatur; » hoc mihi quidem non dubium videtur.

Ibid. 5. Hæ sunt januæ, quas propheta Isaias, cap. 45 indicat: *Θύρας χαλκᾶς συνερῖψω, καὶ μοχλοῦς σιδηροῦς συγκλάσω.*

Ibid. 8. Fluvius, aut Euphratis brachium, hic Armaeleus nominatus, aliter ab aliis auctoribus appellatur: sic Ammianus Marcellinus, I. xxv, c. 2 dicit: « Ventum hinc ad fossile flumen Naarmalcha nomine quod annis regum interpretatur. » Plinius, lib. vi, c. 26: « Sicut qui tradunt Euphratem Chobaris præfecti opera deductum, ubi eum diximus findi, ne præcipiti cursu Babyloniam infestaret, ab Assyriis vero universis appellatum Armalchar, quod significat regium flumen. » Isidorus Charaxenus in *stathmisis Parthiis*: *Διαβάτων τὸν Εὐφράτην καὶ Ναρμάλχαν ἐπὶ Σελευκίαν τὴν πρὸς τῷ Τίγγριδι.*

Hoc fluminis brachium, quod idem esse videtur, ac fluvius Chobar apud prophetam Ezechielem pluries nominatus, *regium flumen* vocabatur; et hæc admissa significatione, Bochartus in *Phaleg*. lib. I, cap. 8, pag. 34, Naarmalcha potius scribendum censet.

Ibid. 10. Non magis inter auctores convenit de nomine hujus aquarum ex Euphrate decursus: Plinius eum *Narraga* nominat, Ptolomeus *Baersarem* aut *Maarsarem*; Ammianus Marcellinus *Marsiam*; Bochartus ibidem p. 35, existimat apud Abydenum *Ναρκαζάνων*, id est *stagni fluvium*, legendum esse.

Ibid. Dubitatum est utrum legendum sit *Βορσιππῶν* pro *Σιππαραίων* utramque istæ duæ urbes Borsippa et Sippara non procul a Babylone ite sunt, prior ad austrum (Borsippa); posterior ad septentrionem (Sippara).

Col. 764 B 9. Hujus historici nomen apud Eusebium et Josephum diverso modo scribitur; Josephi editiones *Cononem* ferunt; qui ad manus mihi fuerunt Eusebii, codices manuscripti *Comonem* omnes habent; quod manifeste corruptum est; utrum vero substitui debeat nomen *Cononis* quaeritur.

Conon, cujus quinquaginta narrationes Photius in sua bibliotheca summam nobis tradidit, Julii Cæsaris æquævus erat, secundum eundem Photium. Supradictas narrationes dedicaverat Archelao Philopatori, ultimo Cappadociæ regi, qui Antonium in bello contra Augustum secutus est. Cum iste narrationes ex mythologia Græca omnino hauste sint: unde concludere fas est ex eis natas